terti] ordinis Sancti Francisci de Poenitentia in civitate Jadrensi et aliis
provinciae Dalmatiae civitatibus oppidis et terris commorantes quietiori
animo pro fidei catholicae et S. Sedis Apostolicae ad Deum preces
iugiter et continuo fundere, et Privilegiis ipsis per Romanos Pontifices
praedecessores vestros sacraque concilia et etiam Sanctis Hieronymoet
Cyrillo concessis gaudere valeant, supplicant propterea humiliter Sancti­
tatem [Vestram] oratores praefati qua ...... ipsos specialibus favoribus
et gratiis prosequen(do) et juxta predicta privilegia et concessiones in
omnibus et [singulis?] Ecclesiis dictarum Civitatum Terrarum et Oppi­
dorum, in quibus de consensu illorum Rectorum . . ex devotione
iverint .. [pro| celebrandis missis, easdem missas linguaillirica ut so­
lit [i sunt] et Vestrae Sanctitatis . . Romanae Ecclesiae cele­
brare possint et valeant licentiam et facultatem concedere. Et quibus

Archiepiscopis Episcopis et quorumcumque locorum dictae pro­
vinciae Ordinariis sub suspen|[sionis interdicto?] ne eos . .. fratres
[quo]minusve Rectores et Superiores Ecclesiarum praedictarum
praemissorum occasione directe vel indirecte (mole)stare au­
deant vel praesumant inhibere .

B. Gratia facta per Litteras Breves S. Sedis.

À. Instrumentum tempore erosum sine anni indicatione, edidit Fr. Stephanus
Ivancic Poraba Glagolice kod redovnika III reda sv. Frane pro Dalmaciji Istri i Kva
neru, Zadar 1887, 16.
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B. Litterae Breves in pergamena in Archivo Conventus Tertii Ordinis S. Fr.

in Glavotok, quarum tenor adhuc ineditus est; (Cfr. [vancic l. c. 17), eo quod re­
centiori aevo interierint.

167. XV s., in Dalmatia et. Croatia.

Monasteria Ordinis S. Benedicti, consuetudinem iam receptamli­
turgiae Glagolito-Romanae observant; per Abbates tamen et Commen­
datarios extraneos liturgiam latinam sporadice recipiunt.

Cfr. documenta huius saeculi N. 1, 38, 64, 80 (?). relata. Quum classicismo
renato cultus latinae linguae in Dalmatia et Croatia restitueretur, quum Dalmatia
Venetis inde ab anno 1420 definitive subjiceretur, abbatesque et Commendatarii
monasteriis Ord. S. Benedicti non nationales instituerentur, usus liturgiae Latinae
invalescere coepit; codicesque liturgici latini describi coeperunt. Inter quos Missale
gothicis characteribus sumptuose illuminatum monasteri Jadrensis S. Chrysogoni a.
1480 confectum, eminet. Cfr. Bianchi, Zara cristiana, 1877, I, 209.

I68. XV s, tn Istria et Dalmatia.

Heremitae Tertii Ordinis S. Francisci, hoc saeculo in provinciam
Istro-Dalmaticam constituti, liturgiam Glagolito- Romanam exclusive
adoptant.

Cfr. documenta huius saeculi N. 14, 35, 76, 80 (?), 115, 119, 140, 166 relata.

IÓóQ.XV s. in. Slovenia Croatia. et. Dalmatia.

Heremitae S. Pauli iuxta Regulam S. Augustini episcopi, qui medio
anno 1240 c. in Sloveniam et Croatiam Saviam ex Hungaria immigrantes,
deinde in Istriam et Dalmatiam trauseuntes in Provinciam propriam
Slovenico-Croaticam sub Provinciali et Visitatore pro Istria et Croatia
Zagrabiae residente constituti, liturgia Glagolito-Romana utuntur.

Cfr. documenta huius saeculi N. 8, 10, 27, 28, 36, 45, 72, 89, 108, 110, 112,
118, 122 relata. De origine huius Ordinis ac Provinciae Slovenico-Croaticae agunt
]) Thwovcz, Chronica Hungarorum, Pars III. C. XLII, apud Schrvandtner, Scriptores
Rerum Hungaricarum, 194; Tkalcic, Pavlinski samostan u Dubici, Vjestnik hrv. arheol.
drustva NS. I, (1895), 189 ss.

170. XVs, Croatia, Bosnia, Dalmatia et Istria.

Conventus Ordinis S. Francisci Min. Obs, quum Regula Ordinis
sui lingua latina in liturgia sacra uti tenerentur exceptionaliter tantum
Glagolitica-Romana liturgia utuntur (Cfr. sup. N. 8), ut se tamen con­
suetudini communi terrae adaptarent, linguam veteroslevenicam ac cha­
racteres glagoliticos non omnes callentes, linguam croaticam vulgarem in
sacris pro populo adoptant, latinae linguae usu ad Secretas Partes Missae
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tantum coartato. Lectionarium vel Comitem Cyrillo-Methodianum Gla­
goliticum litteris latinis transcribunt.

Cfr. huius saec. N.51, 123, 133; VII s. N. 163.

171. .XV. s, m. Dalmatia et. Croatia.

Classicismo renascente cultus linguae latinae etiam in Dalmatia et
Croatia restitutus est, una cum despectu in linguam slavicam, quia bar­
bara; Dalmatia a Venetis 1420 anno definitive occupata praelati non
nationales, quinimmo saepius linguam populi non callentes dioecesibus
praefecti; castro s. Viti Flumine sub Amustriacoinfluxu, despectus et
ostracismus contra liturgiam Glagolito-Romanam vel spiritu nationali vcl
politico movente, manifestari incipit.

Cfr. documenta huius saeculi N. 22, 44, 583,67, 80, 166 relata

172. XV s. apud Slavos Orientales.

Cultus SS. Cyrilli et Methodii apud Russos exolevit (Cfr. XIV s.
N. 55); apud alios Slavos Orientales juxta Regulam Hierosolymitano-Ser­
bicam, et in. eiusdem Officio Proprio sub die 14 Februarii S. Cyrillus,
»episcopus Cataoniae, magister Slovenorum et Bulgarorum« celebratur.

A. N. Petrov, Cestovanie sv. slavjanskih apostolov Kirilla i Methodija (Hristian
skve Cenie, Petroburgi 1893, N. 3, 326 ss) I. BerCié, Dvie sluZbe rimskoga obreda
za svetkovinu sv. Cirila 1iMetuda, Zagrabiae 1870, 6 s.